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Anotácia

Diplomová práca sa zaoberá spôsobom a úrovňou vyučovania fundamentálnej teológie na

slovenských katolíckych teologických fakultách.

Fundamentálna teológia ako náuka o základoch kresťanstva prehlbuje poznatky predovšetkým

z kristológie, ekleziológie a teológie zjavenia. Dôležitú úlohu v tomto oboru má i Sväté

písmo, tradícia, pápežské, koncilové dokumenty a dokumenty pápežských rád. V histórii

fundamentálnej teológie sa kladie veľký dôraz i na Druhý vatikánsky koncil a jeho prínos pre

Cirkev.

Cieľom práce bolo získať sylaby predmetov, štruktúrované zoznamy jednotlivých

teologických programov, existujúce skriptá, učebnice a distančné pomôcky slovenských

teologických fakúlt. Získané materiály a informácie som zhodnotila a pokúsila som sa určiť

miesto fundamentálnej teológie vzhľadom k ostatným predmetom a disciplínam.
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Abstract

The thesis deals with methods and quality of Fundamental theology teaching at theological

faculties in Slovakia.

Fundamental theology as a discipline on christian fundaments deepens knowledge of

christology, ecclesiology, and revelation theology. The Holy script, tradition, pontifical and

council documents and documents of papal counsels play an important role in this discipline

too. In the history of fundamental theology the significant post is occupied also by the Second

vatican council and its contribution to the Church.

The aim of the thesis is collecting subject syllabi, structured lists of each theological program,

all existing study materials, textbooks and distance learning materials of theological faculties

in Slovakia. All information and materials obtained were appraised and considering other

theological subjects and disciplines, the position of fundamental theology was defined.
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Úvod

V súčasnosti sme svedkami snáh rozvoja vo všetkých oblastiach, najmä výskumu,

dochádza k relativizácii základných princípov. Vysoké nároky a pochybnosti vedú k popretiu

vlastnej viery. Ján Pavol II. vo svojom liste arcibiskupovi a metropolitovi lublinskému

Jozefovi Źicińskému v septembri 2001 napísal, že „táto realita má teológov nabádať k

usilovnej práci. Mali by hľadať pozitívne odôvodnenie viery, ktoré by bolo prispôsobené

mentalite ľudí počiatku dvadsiateho prvého storočia a zároveň podané zrozumiteľnou rečou,

a vhodnými argumentmi objavovať jej význam. To je najdôležitejšia úloha fundamentálnej

teológie“
1
. O týchto slovách môžeme hovoriť ako o definícii fundamentálnej teológie, ktorá

ako teologická disciplína interpretuje a zároveň skúma základy kresťanskej viery, preto tému

s ňou súvisiacu považujem za významnú.

Hlavná idea diplomovej práce sa dotýka aktuálnej problematiky, ktorou je spôsob a

úroveň vyučovania fundamentálnej teológie na teologických fakultách. Vzdelávanie dáva

základ k poznaniu a pochopeniu fundamentálnej teológie. Pretože pochádzam zo Slovenska,

v diplomovej práci som sa zamerala predovšetkým na slovenské teologické fakulty s cieľom

zistiť a zhodnotiť spôsob a úroveň ich výučby fundamentálnej teológie. Základom pre

výsledné zhodnotenie boli získané informácie o jednotlivých slovenských teologických

fakultách získané na študijných oddeleniach fakúlt alebo priamo od prednášajúcich daného

predmetu, respektíve tvorcov učebných materiálov. V rámci užšej selekcie som sa zamerala

na katolícke fakulty a štúdium teológie pre laikov.

Ťažiskovým východiskom pre akúkoľvek výučbu sú nesporne učebné zdroje. Preto

jedným z cieľov práce bolo zistiť a vyhodnotiť učebné materiály, skriptá, povinnú a

doporučenú literatúru využívanú na výučbu fundamentálnej teológie jednotlivých

teologických fakúlt. Zamerala som sa na výpovednú hodnotu prednášaného obsahu výučby,

na cieľový obsah naštudovanej problematiky, ako aj rozsah syláb predmetu fundamentálnej

teológie určených študentom. Jedným z kritérií pre určenie miesta fundamentálnej teológie

v rámci ostatných predmetov je skutočnosť, či sa fundamentálna teológia vyučuje samostatne,

aká je pre ňu vymedzená dotácia vyučovacích hodín, ako aj zaradenie daného predmetu

v jednotlivých ročníkoch a ich semestroch.

1
Porov.http://www.teologicketexty.cz/casopis/2003-4/M-Rusecki-K-Kaucha-I-S-Ledwon-J-Mastej-Leksykon-

teologii-fundamentalnej.html
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Informácie získané dotazníkovou formou od piatich teologických fakúlt som

kvantitatívne vyhodnotila. Základom bola komparácia slovenských teologických fakúlt v

jednotlivých atribútoch uvedenej problematiky. Niektoré faktory som zhodnotila v kontexte

spôsobu výučby fundamentálnej teológie na Teologickej fakulte Karlovej univerzity a

niektorých faktorov zahraničných univerzít.

Diplomová práca je členená do piatich kapitol. V prvej stručne charakterizujem

jednotlivé univerzity poskytujúce možnosť výučby teológie na teologických fakultách, spôsob

a úroveň vyučovania fundamentálnej teológie - Univerzita Komenského v Bratislave,

Katolícka univerzita v Ružomberku, Trnavská univerzita v Trnave, Prešovská univerzita

v Prešove a pre komparáciu Karlova univerzita v Prahe. Z uvedeného sa ako ťažiskové

učebné zdroje na slovenských teologických fakultách vyprofilovali diela poľského teológa,

kňaza prof. Stanislava Rosu.

Dielo Stanislava Rosu zodpovedá myšlienke definície fundamentálnej teológie podľa

sv. otca Jána Pavla II., ako disciplíny, ktorá do vnútra cirkvi i smerom von udáva dôvody pre

vieru, teda vierohodnosť a zmysluplnosť kresťanskej viery s ohľadom na Ježiša Krista a

Cirkev. Preto nasledujúce dve kapitoly podrobne predstavujú pohľad Stanislava Rosu na

problematiku kristológie a ekleziológie v tituloch s rovnomennými názvami. Diela slúžia ako

študijná pomôcka na poľských teologických fakultách. Predmetom prvej knihy nesúcej názov

Kristológia je zjavenie Boha človeku v osobe Ježiša Krista, Syna Božieho, ktorý sa stal

človekom a plne odhalil Otca a viera ako ľudská reakcia na Božie zjavenie. Predmetom

druhej knihy je Ekleziológia, skúma Cirkev, jej pôvod, povahu a vnútornu štruktúru

učiteľského úradu. Kapitoly obsahujú popis obsahu vo formáte, v akom sú učebnice

štruktúrované. Oba učebné zdroje sú preložené z poľského originálu profesorom Jozefom

Jurkom v rokoch 1999, 2000 - so súhlasom autora využívať ho pri teologických štúdiách na

Slovensku.

Pokus o zhodnotenie diela prof. Rosu a spôsobu a úrovne vyučovania fundamentálnej

teológie na slovenských teologických fakultách je náplňou predposlednej kapitoly diplomovej

práce, s ktorou súvisí i nasledujúca kapitola.

V piatej kapitole je uvedený prehľad povinnej a doporučenej dostupnej literatúry

fundamentálnej teológie slovenských univerzít, rozširujúcich tém výučby fundamentálnej

teológie oproti inej literatúre od prof. Rosu a doplňujúcej literatúry prof. Jurka, ktoré

poukazujú na význam Druhého vatikánskeho koncilu vo fundamentálnej teológii a jeho

dokumentoch, na význam religionistiky, ekumenizmu, misií či evanjelizácie. Táto kapitola

uzatvára pohľad na výučbu fundamentálnej teológie na Slovensku.
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Obsahom záverečného súhrnu je stručné vyhodnotenie splnenia stanoveného cieľa

práce, ktorým je spôsob a úroveň jej výučby fundamentálnej teológie na slovenských

teologických fakultách.
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1. Charakteristika slovenských katolíckych teologických

fakúlt s ohľadom na spôsob a úroveň vyučovania

fundamentálnej teológie

Postkomunistický vývoj na Slovensku a nové prenikajúce trendy spôsobujú, že viera v

Boha, v jeho Zjavenie a Boží plán nie je v konkrétnych ľudských životoch akceptovaná.

Mnoho veriaci sa drží tradičného prežívania a chápania viery, hĺbka nie je rozhodujúca. Istým

problémom sa po absolvovaní štúdia javí zamestnanosť. Skupiny teologických a umeleckých

fakúlt sú v databáze absolventov zastúpení slabo. Trh práce v tejto oblasti má odlišné

mechanizmy, v prípade absolventov teológie majú limitované možnosti uplatnenia sa. Ale aj


[…]


ZVĚŘINA, J.: Teologie agapé. I. - II. Praha: Scriptum, 1994.

BOUBLÍK, V.: Boží lid. Rím : Křesťanská akademie, 1967.

RATZINGER, J.: Úvod do křesťanství. Brno: Petrov, 1991.

PRÍLOHA 3 Informačný list predmetu Fundamentálnej teológie II Gréckokatolíckej

fakulty Prešovskej univerzity

Názov vysokej školy

Názov fakulty

Prešovská univerzita v Prešove

Gréckokatolícka teologická fakulta

INFORMAČNÝ LIST PREDMETU

Kód: 4KFR/FTLG2/08 Názov: Fundamentálna teológia II.

Študijný odbor:

Garantuje: doc. ThDr. PaedDr. Andrej Slodička, PhD.

Zabezpečuje: Katedra filozofie a religionistiky

doc. ThDr. PaedDr. Andrej Slodička, PhD., ThDr. Štefan Paločko, PhD.

Obdobie

štúdia

predmetu:

Forma výučby: Prednáška Počet kreditov:

LS Odporúčaný rozsah výučby (v hodinách): 4

Týždenný:

2/2/2/2/2

Za obdobie štúdia:

Podmieňujúce predmety:

Spôsob hodnotenia a skončenia štúdia predmetu:

Skúška

Priebežné hodnotenie:

písomka

Záverečné hodnotenie:

ústna skúška

Cieľ predmetu:

Cieľom predmetu je poukázať, že kresťanstvo a Cirkev majú Kristov charakter.

Stručná osnova predmetu:

1. Katolícka ekleziológia

2. Božie kráľovstvo a genéza Cirkvi

3. Hierarchia cirkvi

4. Pápežský primát

5. Všeobecné koncily

6. Nekatolícke ekleziológie

Literatúra:

1. SLODIČKA, A.: Theologia fundamentalis - De Ecclesia. Prešov: 2005.

2. Dokumenty Druhého vatikánskeho koncilu. Trnava: Spolok sv. Vojtecha, 2008.

3. Katechizmus Katolíckej cirkvi. Trnava: Spolok sv. Vojtecha, 2007.

4. KIŠIDAY, A. F.: Základná bohoveda. Košice: 1992.

5. MATEJE, H. A.: Viem, komu som uveril. Rím: 1987.

Jazyk, v ktorom sa predmet

vyučuje:

Podpis garanta a dátum poslednej úpravy:

Zdroj: emailová korešpondencia

PRÍLOHA 4 Informačný list Teologickej fakulty Trnavskej univerzity

Názov vysokej školy, názov fakulty: TRNAVSKÁ UNIVERZITA, TEOLOGICKÁ

FAKULTA

INFORMAČNÝ LIST PREDMETU

Kód:

ST1Z0005

Názov:

Základná teológia 1 – Zjavenie, Viera

Študijný odbor: filozofia a katolícka teológia

Špecializácia:

Garantuje:

Katedra systematickej teológie

Zabezpečuje:

prof. Dr. hab. Jozef Kulisz SJ

Obdobie štúdia

predmetu:

zimný semester

Forma výučby (prednáška, seminár, lab. cvičenia...):

prednášky

Odporúčaný rozsah výučby (v hodinách): 26

Týždenný: 2-0-0 Za obdobie štúdia: 26-0-0

Počet

kreditov:

3

Podmieňujúce predmety: nijaké

Spôsob hodnotenia a skončenia štúdia predmetu: záverečné hodnotenie (zh)

Priebežné hodnotenie (napr. test, samostatná práca...): napísaný referát

Záverečné hodnotenie (napr. skúška, záverečná práca...): skúška

Cieľ predmetu:

Kontext našej súčasnosti je ovplyvňovaný osvietenstvom, modernizmom, ba ozýva sa v ňom

aj evolucionizmus filozofov ako je Feuerbach, Marx, Nietzsche, Freud, Sartre a Bloch. V

tomto kontexte hľadáme zmysel kresťanského náboženstva.

Stručná osnova predmetu:

Fundamentálna teológia sa venuje otázke kresťanského zjavenia ako hodnoty, ktorá utvára

kultúru, historicity Ježiša ako človeka a Boha, ktorý svoje Božstvo zjavuje v plnosti

zmŕtvychvstaním.

Literatúra:

KULISZ, J.: Ježiš Kristus v dejinách.

KULISZ, J.: Czasy nowożytne dla chrześcijaństwa.

KRAPKA, E.: Verbum fidei I.

RICCIOTI, J.: Život Ježiša Krista.

Jazyk, v ktorom sa predmet vyučuje:

slovenský

Podpis garanta a dátum

poslednej úpravy listu: 30. 6.

2010

zdroj: emailová korešpondencia

PRÍLOHA 5 Zoznam doporučenej literatúry pre štúdium fundamentálnej teológie

na Ružomberkej univerzite

1. Ježiš Kristus - Prameň živej vody. Kresťanská úvaha o new age, SSV, Trnava 2005.

2. List biskupom Kat. cirkvi o niektorých aspektoch kresťanskej meditácie, Rím 1990.

3. CHESTERTON G. K., Ortodoxie, Academia, Praha 2000;

4. JÁN PAVOL II., Prekročiť prah nádeje, Bratislava 1995.

5. SENČÍK Š., Kresťanstvo medzi svetovými náboženstvami, Dobrá kniha, Trnava 1999.

6. Pápežská biblická komisia, Interpretácia biblie v Cirkvi, Spišská Kapitula 1995.

7. ANZELM Svätý, Proslogion, český preklad: Kalich 1995.

8. KIŠIDAY F., Základná bohoveda I. (skriptá), RKCMBF UK, Bratislava 1993.

9. Schmaus M., Božie zjavenie, RKCMBF UK, Bratislava 1992.

10. AA. VV., Posolstvo, SÚSCM, Rím 1975.

11. BOUBLÍK V., Setkání s Ježíšem, Křesťanská akademie, Rím 1970.
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