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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano
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Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

D. Průběh zpracovávání práce
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Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Studentka Púčková si zvolila velmi zajímavý cíl a ve své diplomové práci se pokusila o sondu

do nitra slovenských katolických teologických fakult. Vytkla si za úkol zjistit, jakým

způsobem a na jaké úrovni se u našich východních sousedů vyučuje fundamentální teologie.

Vzhledem k tomu, že Slovensko jako tradičně křesťanská země prochází intenzivní

sekularizací a katolická církev nikoliv nevýznamnou ztrátou důvěry, sliboval pohled na

teologickou disciplínu, jež v celku teologie zodpovídá mimo jiné za komunikaci kredibility

křesťanství do společnosti, vzrušující intelektuální téma. Diplomantka zřejmě ani sama

nedocenila, do jaké míry svou kvalifikační prací umožnila pohled na poměrně tristní stav

pěstování teologické disciplíny, která by v ideálním případě měla na jedné straně garantovat

intelektuálně odpovědý akt křesťanské víry v současném světě a na straně druhé vést poctivý

a kompetentní dialog s otázkami hledajících a argumenty namítajících současníků. Právě

v tom vidím hlavní smysl a přínos posuzované diplomové práce, že přes značné potíže a

v řadě případů přes ostentativní nezájem slovenských kolegů, přeci jenom odhalila - zdá se -

překvapující způsob i úroveň výuky fundamentální teologie na vybraných teologických

fakultách.

Samotné zpracování předádané diplomové práce je výrazně poznamenáno náročností

vytčeného úkolu, který studentku mnohdy až nápadným způsobem přesahuje. Většinu své

práce věnuje prezentaci klíčové publikace spoluurčující způsob a úroveň výuky

fundamentální teologie na Slovensku, totiž dvoudílné Fundamentální teologii polského kněze

Stanislava Rosy (celá 2. a 3. kapitola diplomové práce - dohromady 59 stran). V následující

stěžejní pasáži svého textu diplomantka s vypětím všech sil hledá perspektivu, která by ji

umožnila předloženou kompilaci Rosovy dvoudílné Fundamentální teologie uchopit a zasadit

do členitého terénu dějin teologického myšlení a formace. I když je srozumitelné, proč se

studentka Púčková ve své snaze vystihnout úroveň funadamentálně-teologického myšlení a

formace na slovenských teologických fakultách orientuje na Rosovu učebnici (1. kapitola),

přesto je velkým nedostatkem předkládané práce, že se jí toto apologetické dílo nepodařilo

představit analytičtěji a syntetičtěji zároveň (2. a 3. kapitola) a že kontextování a teologické

hodnocení Rosovy učebnice je přítomno jen v náznacích (4. a 5. kapitola). Přes uvedené

výrazné limity a nedostatky posuzované diplomové práce se dle mého soudu stále ještě jedná

o práci, která splňuje nároky kladené na tento typ kvalifikační práce a doporučuji ji

k obhajobě.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Ukázala jste, že na některých slovenských teologických fakultách zařazují na úvod

fundamentální teologie i rozsáhlou religionistiku. Je to na způsob jakési filozofie náboženství

(tak jak to měl ve svém systému v 1. pol. 19. stol. zakladatel tübingenské školy J. S. Drey)

nebo v duchu traktátu De Vera Religione, tedy jakési kontroverze s jinověrci a nevěřícími?

Jaký prostor věnuje výuka fundamentální teologie na Slovensku fenoménu tzv. nového

ateismu?

V čem spatřujete důvod - zdá se - malého zájmu o encykliku Fides et ratio na slovenských

teologických fakultách?

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: Podpis: